
Projekt 
 
z dnia  11 czerwca 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR XIII/99/2025 
RADY GMINY ŚWIDNICA 

z dnia 25 czerwca 2025 r. 

w sprawie uzgodnienia wycinki i zabiegów sanitarnych drzew rosnących na powierzchniowym pomniku 
przyrody „Ruczaj” 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 2024 r. poz. 1465, 1572, 1907, 1940) oraz art. 45 ust. 2 pkt 1 ustawy 
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. 2024 poz. 1478, 1940), Rada Gminy Świdnica 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Uzgadnia się przeprowadzenie zabiegów sanitarnych na drzewach rosnących na obszarze 
powierzchniowego pomnika przyrody „Ruczaj”, uznanego za pomnik przyrody rozporządzeniem nr 
5 Wojewody Zielonogórskiego z dnia 24 kwietnia 1996 r. w sprawie uznania za pomniki przyrody, wpisanego 
do Centralnego Rejestru Form Ochrony Przyrody (CRFOP) pod kodem PL.ZIPOP.1393.PP.0809072.905. 

§ 2. Zakres uzgodnienia, o którym mowa w § 1 ust. 1, dotyczy: 

1) usunięciu drzewa z gatunku dąb szypułkowy o obwodzie pnia mierzonym na wysokości pierśnicy 
wynoszącym 203 cm, które w następstwie wywrotu oparło się o sąsiadujący dąb szypułkowy; 

2) wykonania cięć sanitarnych polegających usunięciu jednego z dwóch konarów dębu szypułkowego 
o obwodach pni mierzonych na wysokości pierśnicy wynoszących 111 cm i 175 cm,  uszkodzonego 
w wyniku wywrotu sąsiedniego drzewa; 

3) usunięciu obumarłej brzozy brodawkowatej o obwodzie pnia mierzonym na wysokości pierśnicy 
wynoszącym 129 cm; 

4) wykonanie cięć technicznych polegających na usunięciu korony olchy czarnej, dwupiennej o obwodzie pni 
mierzonych na wysokości pierśnicy wynoszących 96 cm i 116 cm, która w wyniku wywrotu oparła się 
ogrodzenie właściciela sąsiedniej działki; 

5) Usunięciu czeremchy o obwodzie pnia mierzonym na wysokości pierśnicy wynoszącym 40 cm, 
uszkodzonej w wyniku wywrotu sąsiedniego drzewa. 

§ 3. Zabiegi na pomniku przyrody, powinny być przeprowadzone przy spełnieniu następujących warunków: 

1) przy wykonywaniu cięć sanitarnych lub korygujących należy dążyć do zachowania naturalnego pokroju 
drzewa; 

2) wykonane prace nie mogą spowodować utraty walorów przyrodniczych powierzchniowego pomnika 
przyrody, a także zniszczenia gatunków chronionych i ich siedlisk występujących w obrębie drzew oraz 
płoszenia lub niepokojenia ptaków w okresie lęgowym. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Świdnica. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 84811D64-5654-4078-A87A-EE771D3147CA. Projekt Strona 1



§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Tomasz Marczewski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 84811D64-5654-4078-A87A-EE771D3147CA. Projekt Strona 2



 
Uzasadnienie 

Aktem prawnym, regulującym cele, zasady i formy ochrony przyrody w Polsce jest ustawa z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. z 2024 r.  poz. 1478 z późn. zm.), zwanej dalej ustawą 
o ochronie przyrody. Zgodnie z art. 45 ust. 2 pkt 1 ww. ustawy prace wykonywane na potrzeby ochrony 
przyrody uzgadnia się z organem ustanawiającym daną formę ochrony przyrody. Zgodnie 
z art. 44 ust. 1 ustanowienie pomnika przyrody, stanowiska dokumentacyjnego, użytku ekologicznego lub 
zespołu przyrodniczo-krajobrazowego następuje w drodze uchwały rady gminy. Jednocześnie rada gminy 
dokonuje uzgodnienia prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody i realizacji celu publicznego, bez 
względu na mocy jakiego aktu prawa miejscowego pomnik przyrody został ustanowiony, tzn. czy pomnik 
przyrody został ustanowiony rozporządzeniem wojewody czy uchwałą rady gminy. 

W dniu 28 marca 2025 roku do Urzędu Gminy Świdnica wpłynął wniosek Nadleśnictwa Zielona Góra 
z siedzibą w Rybnie 31 dotyczący usunięcia drzew rosnących na powierzchniowym pomniku przyrody 
„Ruczaj”, które stanowią zagrożenie bezpieczeństwa ludzi i uszkodzenia mienia. W wyniku zdarzeń 
losowych dąb szypułkowy o obwodzie pnia mierzonym na wysokości 130 cm od gruntu wynoszącym 
203 cm oparł się o sąsiadujący dąb szypułkowy, dwupienny uszkadzając go. Brzoza brodawkowata 
o obwodzie 129 cm jest całkowicie obumarła i stwarza zagrożenie wywrotu. Powyższe drzewa z uwagi na 
niewielką odległość od leśnej drogi pożarowej stwarzają zagrożenie dla ludzi. W wyniku zdarzeń losowych 
olsza czarna, dwupienna o obwodach pni mierzonych na wysokości pierśnicy wynoszących 96 cm i 116 cm 
uszkodziła rosnącą w pobliżu czeremchę i oparła się o ogrodzenie stanowiące własność osoby fizycznej. 

W związku z powyższym, aby ograniczyć możliwość wystąpienia incydentów mogących spowodować 
utratę życia lub zdrowia ludzi oraz uszkodzenia mienia należy przeprowadzić zabiegi w zakresie lub 
redukcji korony i uprzątnięcia drewna oraz usunąć obumarłe drzewa. 

Wskazane w uchwale, przeznaczone do usunięcia drzewa, indywidualnie, nie posiadają statusu pomnika 
przyrody, a jedynie wchodzą w skład kompleksu powierzchniowego pomnika przyrody o nazwie „Ruczaj”, 
na którego obszarze o powierzchni 4,38 ha znajduje się źródło potoku o nazwie „Ruczaj” z siedliskami 
rzadkich i chronionych roślin. 

Przeprowadzenie wskazanych w uchwale zabiegów ma na celu  zapewnienie bezpieczeństwa 
mieszkańców z zachowaniem dziedzictwa przyrodniczo-kulturowego, jakim jest przedmiotowy pomnik 
przyrody i utrzymanie go w dobrym stanie dla przyszłych pokoleń. 

Biorąc powyższe pod uwagę, podjęcie przez Radę Gminy Świdnica uchwały w sprawie uzgodnienia 
przeprowadzenia zabiegów sanitarnych i technicznych na drzewach rosnących na obszarze 
powierzchniowego pomnika przyrody jest zasadne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 84811D64-5654-4078-A87A-EE771D3147CA. Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR XIII/99/2025 RADY GMINY ŚWIDNICA z dnia 25 czerwca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	pkt 1 w § 2
	pkt 2 w § 2
	pkt 3 w § 2
	pkt 4 w § 2
	pkt 5 w § 2

	§ 3
	pkt 1 w § 3
	pkt 2 w § 3

	§ 4
	§ 5
	Uzasadnienie


